

A-1327

Total Pages : 6

Roll No.

MAEC-506

M.A. Economics (MAEC)

मुद्रा एवं बैंकिंग

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1327

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare and contrast Friedman's money demand theory with Keynes's liquidity preference theory. Highlight the key differences in their approaches.

फ्रीडमैन के मुद्रा माँग सिद्धान्त कीन्स के तरलता पसंदगी सिद्धान्त से करें। उनके दृष्टिकोणों में प्रमुख अंतरों पर प्रकाश डालिए।

2. What is the "demand-pull" theory and "cost-push" theory of inflation ? Explain with suitable diagrams.

मुद्रास्फीति का “माँग-प्रेरित सिद्धान्त और “लागत-जनित” सिद्धान्त क्या है ? उपयुक्त आरेखों द्वारा समझाइए।

3. Discuss the various monetary policy instruments available to a central bank for controlling inflation.

मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए केन्द्रीय बैंक के पास उपलब्ध विभिन्न मौद्रिक नीति उपकरण की चर्चा कीजिए।

4. How is IS curve determined ? Explain the slope and shifts in the IS curve. Also throw light on the change in the rate of interest and level of income if there is a shift in IS curve keeping LM constant.

IS वक्र का निर्धारण कैसे होता है ? IS वक्र में ढलान और विस्थापन की व्याख्या कीजिए। यदि LM स्थिर रहे तो IS वक्र में विस्थापन होने पर ब्याज दर और आय के स्तर में होने वाले परिवर्तन पर भी प्रकाश डालिए

5. Analyze the role of monetary policy in fostering economic growth and stability in a developing country
एक विकासशील देश में आर्थिक विकास और स्थिरता को बढ़ावा देने में मौद्रिक नीति की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on origin and growth of money.

मुद्रा की उत्पत्ति और विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Enumerate the inconveniences caused by Barter economy and how use of money overcame them.

वस्तु विनिमय प्रणाली के कारण हुई असुविधाओं को सूचीबद्ध कीजिए और मुद्रा के उपयोग ने उन पर कैसे काबू पाया ?

3. Explain any three methods of note issue.

नोट निर्गमन करने की कोई तीन विधियाँ समझाइए।

4. Describe the different types of inflation, categorizing them based on their rate of increase.

मुद्रास्फीति के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए तथा उनकी वृद्धि दर के आधार पर उन्हें वर्गीकृत कीजिए।

5. Explain any *two* fiscal policy measures a government can use to control inflation.

मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए सरकार द्वारा उपयोग किए जा सकने वाले किन्हीं दो राजकोषीय नीति उपायों की व्याख्या कीजिए।

6. Examine the impact of changes in the Cash Reserve Ratio (CRR) on inflation, liquidity, and lending in the economy.

अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति, तरलता और उधार पर नकद आरक्षित अनुपात (सी.आर.आर.) में परिवर्तन के प्रभाव की जांच कीजिए।

7. What is the money multiplier ? What role does the cash reserve ratio (CRR) play in the credit creation process ?

मुद्रा गुणक क्या है ? ऋण सृजन प्रक्रिया में नकद आरक्षित अनुपात (सी.आर.आर.) की क्या भूमिका है ?

8. Explain the various factors that impose limitations on the credit-creating capacity of commercial.

वाणिज्यिक बैंकों की साख सृजन क्षमता पर सीमाएँ लगाने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।
